
Delibera di Consiglio n. 1 del 18/03/2021 1 

 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

ORIGINALE                      N° 1 del 18/03/2021 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL CANONE 
PATRIMONIALE DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA - OCCUPAZIONE 
SUOLO PUBBLICO E DEL CANONE MERCATALE (ART.1, COMMI DA 
816 A 845 DELLA LEGGE N.160 DEL 2019) 

 
L'anno duemilaventuno, il giorno  diciotto del mese di Marzo  alle ore 18:00, in 
videoconferenza ai sensi dell’art. 73 e del D.L. 17 marzo n. 18 e nel rispetto dei criteri 
fissati dal Sindaco  con proprio decreto n. 10 del 19 marzo 2020, previo esaurimento delle 
formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, sono stati  convocati a seduta i componenti 
del Consiglio Comunale. In presenza, nella sede comunale, sono presenti il Sindaco, il 
Vice Sindaco Leoni, il Consigliere Medioli e il Segretario, collegati in videoconferenza con i 
Consiglieri di cui all’appello sotto riportato.    
 
Intervengono, in collegamento audio-video sulla piattaforma “ Lifesize”,  i Signori risultati 
presenti all’appello  come segue: 
 
      

1 CONTINI GIANCARLO Presente 8 MARCHESI MARZIA Assente 

2 GUARESCHI ELISA Presente 9 DELENDATI LOREDANA Presente 

3 LEONI GIANARTURO Presente 10 CONCARI LUCA Presente 

4 CAPELLI STEFANO Presente 11 CAROSINO STEFANO Assente 

5 BRIGATI NICOLAS GIANNI Presente 12 CONCARINI CLARISSA Presente 

6 PIZZELLI ANDREA Presente 13 GAMBAZZA MARIA 
GIOVANNA 

Presente 

7 MEDIOLI GIACOMO Presente    

 

Totale Presenti: n. 11 
Totale Assenti: n. 2 
 
Partecipa all’adunanza il  Segretario comunale, Dott. Gherardi Antonio, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Accertata l’identità dei componenti il Consiglio intervenuti in videoconferenza e 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Giancarlo Contini, assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 



Delibera di Consiglio n. 1 del 18/03/2021 2 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL CANONE 

PATRIMONIALE DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA - OCCUPAZIONE SUOLO 

PUBBLICO E DEL CANONE MERCATALE (ART.1, COMMI DA 816 A 845 DELLA 

LEGGE N.160 DEL 2019) 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 PREMESSO che: 
- l’art. 1, comma 816, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 dispone, a decorrere dal 1° gennaio 2021, 

l’istituzione, da parte dei comuni, del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria, in sostituzione della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche 
(TOSAP), del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP), dell’imposta comunale 
sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni (ICPDPA), del canone per l’installazione dei mezzi 
pubblicitari (CIMP) e del canone di cui all’art. 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al D.Lgs. 
30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province; 

- l’art. 1, comma 837, della citata Legge 27 dicembre 2019, n. 160, prevede che, a decorrere dal 1° 
gennaio 2021, i Comuni istituiscano il canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli 
spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in 
strutture attrezzate (canone mercatale) in sostituzione della tassa per l’occupazione di spazi ed aree 
pubbliche (TOSAP), del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP) e, 
limitatamente ai casi di occupazioni temporanee di cui al comma 842, dell’art. 1, della Legge 27 
dicembre 2019, n. 160, dei prelievi sui rifiuti di cui ai commi 639, 667 e 668 dell’art. 1 della L. 27 
dicembre 2013, n. 147 (Tassa rifiuti e tariffa rifiuti corrispettiva); 

 
PRESO ATTO che: 
- l’art. 1, comma 847, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, ha abrogato il Capo I del D.Lgs. 15 

novembre 1993, n. 507, in materia di ICP/DPA ed il Capo II del D.Lgs 15 novembre 1993, n. 507, in 
ordine alla TOSAP, nonché gli articoli 62 e 63 del D.Lgs 15 dicembre 1997, n. 446, relativi, 
rispettivamente a CIMP e COSAP ed ogni altra disposizione in contrasto con le norme di disciplina dei 
nuovi canoni; 

- l’art. 4, comma 3-quater, del D.L. 30 dicembre 2019, n. 162, convertito dalla Legge 28 febbraio 2020, 
n. 8, ha disposto che le abrogazioni contenute nel comma 847 non sono efficaci per l’anno 2020 e, 
dunque, i loro effetti decorrono dal 1° gennaio 2021; 

 
TENUTO CONTO che alla data del 31/12/2020 nel Comune di Busseto era istituito il Canone per 
l’installazione degli impianti pubblicitari di cui all’art. 62 del D.Lgs 15/12/1997, n.446 e il Canone per 
l’occupazione suolo pubblico di cui all’art.63 del medesimo Decreto Legislativo; 
 
RILEVATO che, ai sensi dei commi 821 e 837 dell’art. 1 Legge n. 160/2019, si rende necessario istituire 
e disciplinare, con apposito regolamento comunale, il nuovo canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria che sostituisce il canone per l’occupazione di spazi ed aree 
pubbliche, il canone per l’installazione dei mezzi pubblicitari, il diritto delle pubbliche affissioni e il canone 
mercatale comprensivo dei prelievi sui rifiuti, in luogo dei relativi prelievi in vigore fino al 31/12/2020; 

 
AVUTO PRESENTE, in particolare, il comma 817 della Legge. n. 190, a mente del quale “… Il canone è 
disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che 
sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica 
delle tariffe.” 

 

RICHIAMATO l’art. 52 c. 1 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, ai sensi del quale «le Province ed i 
Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto 
attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota 
massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei 
contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti»; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000, il Consiglio Comunale è chiamato ad 
istituire, mediante il regolamento previsto dall’art. 52 del D.lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 

A. il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria disciplinato 



Delibera di Consiglio n. 1 del 18/03/2021 3 

dall’art. 1, commi da 816 a 836, della richiamata Legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

B. il canone mercatale, disciplinato dall’art. 1, commi da 837 a 845, della suddetta Legge n. 
160/2019;  

 
VISTO lo schema di regolamento, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale, composto da n.85 articoli suddivisi nei seguenti capi: 

- CAPO I – DISPOSIZIONI DI CARATTERE GENERALE; 

- CAPO II – ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA; 

- CAPO III – SERVIZIO DELLE PUBBLICHE AFFISSIONI; 

- CAPO IV - OCCUPAZIONI DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE; 

- CAPO V – CANONE MERCATALE; 

 
RICORDATO che: 

- Il servizio di riscossione del canone per l’installazione dei mezzi pubblicitari è stato affidato in 
concessione alla società ICA S.r.l. Imposte Comunali Affini, con sede legale in Roma – Lungotevere 
Flaminio, 76, ed è in scadenza il 31/12/2021; 

- la riscossione del canone di occupazione suolo pubblico e del servizio di affissioni sono attualmente 
gestite direttamente dal Comune di Busseto; 

 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 846, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, il quale stabilisce che: “Gli enti 
possono, in deroga all'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, affidare, fino alla scadenza del 
relativo contratto, la gestione del canone ai soggetti ai quali, alla data del 31 dicembre 2020, risulta 
affidato il servizio di gestione della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche o del canone di 
occupazione di spazi ed aree pubbliche o dell'imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle 
pubbliche affissioni o del canone per l'autorizzazione all'installazione dei mezzi pubblicitari. A tal fine le 
relative condizioni contrattuali sono stabilite d'accordo tra le parti tenendo conto delle nuove modalità di 
applicazione dei canoni di cui ai commi 816 e 837 e comunque a condizioni economiche più favorevoli 
per l'ente affidante”; 

RITENUTO opportuno riservarsi di adeguare il vigente contratto entro il 30/06/2021, termine previsto 
dall’art. 3 c. 4 del D.L. N.183/2020, al fine di uniformare le modalità di riscossione delle varie componenti 
del canone unico e del canone mercatale; 

 
RICHIAMATI 

- l’art. 53, c 16, L. n. 388 del 23/12/2000, ai sensi del quale, i regolamenti relativi alle entrate degli enti 
locali e le relative tariffe devono essere approvati entro la data, fissata da norme statali, per la 
deliberazione del bilancio di previsione, per avere effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento; 

- il decreto del Ministero dell’Interno del 13/01/2021, che ha differito il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2021-2023 al 31/03/2021; 

 

RILEVATO che per quanto attiene al Canone Patrimoniale e al Canone Mercatale di cui al presente 
Regolamento, per il 2021 verrà garantita l’invarianza di gettito rispetto ai canoni e ai tributi che sostituiscono; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m..; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m., da ultimo modificato dall’art.3.1, lett. B), della L. n.  213/2012, i 
seguenti pareri: 

- favorevole, in ordine alla regolarità tecnica da parte dell’Arch. Roberta Minardi, Responsabile 
dell’Area IV – Servizi Tecnici relativi al Territorio e Sviluppo economico e della Rag. Rita Mingardi, 
Responsabile dell’Area II – Servizi Finanziari e Tributi; 

- favorevole, in ordine alla regolarità contabile, da parte della Rag. Rita Mingardi, Responsabile 
dell’Area Servizi Finanziari; 

 
SENTITO l’intervento dell’Assessore ai Servizi Finanziari, Sig. Capelli, il quale  relaziona sinteticamente  in 
merito al contenuto della proposta di deliberazione inerente quanto in oggetto, dando poi la parola al 
Funzionario, Arch. Roberta Minardi, collegata in videoconferenza, che nella propria qualità di Responsabile 
dell’Ufficio Tecnico per il Territorio, relaziona  in modo dettagliato sugli aspetti tecnici del Regolamento in 
questione;  
 



Delibera di Consiglio n. 1 del 18/03/2021 4 

       
Il  Vice Sindaco ringrazia l’Assessore Capelli nonché  l’Arch. Minardi  per l’intenso lavoro svolto  nella 
preparazione del presente Regolamento; 
 
 
Per tutto quanto espresso in premessa narrativa: 
 
CON VOTI favorevoli n. 8 , contrari  0, astenuti  n. 3 (Concari, Concarini e Gambazza), resi in forma 
palese ai sensi di legge da n. 8 Consiglieri votanti e n. 11  Consiglieri presenti,   
 

 
                                                            DELIBERA 

  
1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art.1, commi da 816 a 845 della legge n.160 del 2019 il Regolamento 

per la disciplina del canone patrimoniale di esposizione pubblicitaria - occupazione suolo pubblico e 
del canone mercatale, che si compone di n. 85 articoli suddivisi nei seguenti capi: 

- CAPO I – DISPOSIZIONI DI CARATTERE GENERALE; 

- CAPO II – ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA; 

- CAPO III – SERVIZIO DELLE PUBBLICHE AFFISSIONI; 

- CAPO IV - OCCUPAZIONI DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE; 

- CAPO V – CANONE MERCATALE; 

 
2. DI DARE ATTO che: 

 

A. l’applicazione del predetto Regolamento decorre dal 1° gennaio 2021; 
 

B. con la medesima decorrenza, le disposizioni di cui ai seguenti regolamenti non trovano più 
applicazione, fatta eccezione per i procedimenti di accertamento, recupero, rimborso avviati entro 
il 31/12/2020: 

✓ Regolamento per la disciplina della pubblicità e dell’applicazione del canoni per  gli impianti 
pubblicitari, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 29/12/2003 e s.m.; 

✓  Regolamento per   l’applicazione del Canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, 
approvato con delibera di Consiglio Comunale n.67 del 29/12/2008 e s.m.; 

✓ Regolamenti comunali per il funzionamento dei mercati settimanali del martedì e del venerdì, 
Fiera e Carnevale, approvati con delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 23/01/2008, e s.m.; 

✓ Regolamento Scavi e ripristini su aree pubbliche o ad uso pubblico nell’ambito del territorio 
comunale, approvato con delibera del Consiglio Comunale n.8 del 21/02/2019; le modalità di 
esecuzione dei ripristini saranno definite con uno specifico disciplinare tecnico da approvarsi 
a cura del responsabile delle manutenzioni 

C. Con la medesima decorrenza, decadono le previsioni del Regolamento di Polizia Urbana, 
approvato con delibera del Consiglio Comunale n.24 del 20/09/2004 che risultano in contrasto con 
il presente Regolamento; 
 

3. DI DARE MANDATO alla Giunta Comunale affinché, in applicazione del Regolamento approvato con 
il presente atto, i coefficienti e le tariffe del Canone Patrimoniale e del Canone mercatale, da 
determinarsi per l’anno in corso, assicurino la previsione di un gettito pari a quello conseguito dai 
canoni e dai tributi che sono sostituiti, come previsto  dall’art. 1, comma 817 della Legge. n. 190 del 
27/12/2019. 

 
Successivamente,  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
RAVVISATA l’urgenza di provvedere in merito, stante la necessità, da parte della Giunta Comunale, di 
procedere con l’approvazione dei coefficienti e delle tariffe entro i termini di legge, con votazione separata,  
con voti  favorevoli n. 8 , contrari  0, astenuti  n. 3 (Concari, Concarini e Gambazza), resi in forma 
palese ai sensi di legge da n. 8 Consiglieri votanti e n. 11  Consiglieri presenti, 
 



Delibera di Consiglio n. 1 del 18/03/2021 5 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134.4 del D.lgs.vo n. 267/00 e 
s.m . 
 

 



Delibera di Consiglio n. 1 del 18/03/2021 6 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
 

Il Sindaco  Segretario comunale 
    Giancarlo Contini      Dott. Gherardi Antonio 

 


